REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSO à Assembleia de Deus
Ministério Despertai, pelos seus 15
(quinze) anos de fundação e relevante
atuação no Município de Santo André.

Senhor Presidente

Fundada em 14 de janeiro de 2011, a Assembleia de Deus Ministério
Despertai é uma igreja evangélica pentecostal que nasceu com o propósito de
promover um verdadeiro despertar espiritual, a restauração de vidas e o crescimento
no propósito de Deus, desempenhando, ao longo de sua trajetória, papel relevante na
transformação de pessoas, famílias e comunidades.

Pastoreada pelo Bispo Rafael Ribeiro, a igreja teve sua origem a partir de
um chamado ministerial claro e firme, voltado à formação de discípulos, ao anúncio
do Evangelho e à edificação espiritual dos fiéis, sempre pautada na Palavra de Deus,
na oração e na manifestação do Espírito Santo.

Ao seu lado, a Pastora Dayana Ribeiro, sua esposa e companheira de
ministério, exerce papel fundamental na condução da igreja, auxiliando com
dedicação, sabedoria e amor, contribuindo de forma significativa para o fortalecimento
espiritual, administrativo e pastoral da instituição.

A família pastoral, formada pelas filhas Bianca, Rafaella, Anna Beatriz e
Luiza Helena, simboliza a continuidade de um legado firmado na fé, no compromisso
cristão e na responsabilidade de transmitir valores espirituais sólidos às futuras
gerações.

Ao longo de seus 15 anos, a Assembleia de Deus Ministério Despertai tem
sua caminhada marcada pela superação de desafios, inúmeros testemunhos de
milagres, restauração de vidas, reconstrução de famílias e acolhimento de pessoas
em momentos de fragilidade espiritual e emocional, cumprindo relevante função social
e comunitária.

Destaca-se, ainda, o trabalho desenvolvido por meio de cultos marcados
pela presença de Deus, forte ênfase na oração, ensino consistente da Palavra, bem
como ações de apoio espiritual e social que impactam positivamente a comunidade
andreense, promovendo valores como solidariedade, fé, esperança, respeito e amor
ao próximo.

Diante de sua trajetória, relevância social e contribuição espiritual para o
Município de Santo André, esta Casa Legislativa reconhece e aplaude a Assembleia

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003000390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Deus Ministério Despertai por sua dedicação, compromisso e perseverança ao
longo desses 15 anos, desejando que continue avançando com visão, unidade e
paixão, cumprindo sua missão de despertar uma geração para viver o sobrenatural de
Deus. Isto posto:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas
regimentais, que seja aprovado VOTO DE APLAUSO à Assembleia de Deus
Ministério Despertai, pelos seus 15 (quinze) anos de fundação e relevante atuação no
Município de Santo André.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de fevereiro de 2026.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003000390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T08:58:11-0300

		2026-02-03T09:12:46-0300

		2026-02-03T09:22:12-0300

		2026-02-03T09:34:31-0300

		2026-02-03T10:14:50-0300

		2026-02-03T10:19:33-0300

		2026-02-03T10:25:08-0300

		2026-02-03T10:26:20-0300

		2026-02-03T10:33:53-0300

		2026-02-03T10:50:01-0300

		2026-02-03T11:33:17-0300

		2026-02-03T11:47:11-0300

		2026-02-03T11:58:33-0300

		2026-02-03T11:59:18-0300

		2026-02-03T12:21:15-0300

		2026-02-03T12:26:37-0300

		2026-02-03T12:36:05-0300

		2026-02-03T14:43:58-0300